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PREFEITURA MUN!C!PAL 
O-ÃO MONLEVAD. 

. ADMINISTRAÇAO 200_1/2004 

LEI N" I.594/2004 
JJE 18 JJE MAR(,..'(} DE 20lJ4 

DISPÕE SOBRE PARCELAME~TOS DE CRÉDITOS 
TRIBUTÁRIOS MUNICIPAIS E DESCONTOS SOBRE 

JUROS E MULTAS E DÁ OUTRAS PROVIDÉNCIAS. 

O POVO DO MUNICIPIO DE JOÀO MONLEV ADE. por seu~ 
Representantes na Càmara. aprova. e eu. Prefeito Municipal. sancwno a Se81Jinte Lei 

Art !º Os credítos relativos aos tributos municipais vencidos ate 
_-\!.de dezembro de 200.·;_ inscritos ou não em Divida Ativa. ajuizados ou não. poderão ser 
recolhidos ate o dia .'\U de novembro 2úú4. com redução aas multas e ,1uros 

Paragrafo umco O beneficio previsto nesta Lei. não alcança o:-. 
créditos relativos as multas por infrações qualificadas pela legisiação como crime de ordem 
tributária. 

Art. 2º Os créditos de que trata o art. L" poderão ser pagos em ak 
,,.:cineo .parcelas mensais, iguais e consecutivas, observados os percentuais de redução do 
~das multas e dos juros moratórias. 

~ !º-pagamento em parcela única e/ou parcelamento até 30 de julho 
de 2004. 

a)-cem por cento para pagamento a vista. em parcela unica, 

b )-oitenta por cento para pagamento em ate cmco parcelas: 

11- pagamento em parcelá única e/ou parcelamento ate 3ú de 
setembro de 2004 

a) noventa por cento para pagamento a vista em parcela unica, 

b) setenta por cento para pagamento a vista em ate cinco parceias: 

IIl-pagamentoemparcelaúnica e/ou paroelamento até 30 de 
· a aaumibro de 2004: 

a) setenta por cento para pagamento em parcela única; 

b) cinqüenta por cento para pagamento em até cinco parcelas. 

Art. 3° Os créditos tributários serão atualizados, monetariamente, ate 
•lllll•'tae do efetivo pagamento. 

Art. 4° O pedido de parcelamento implica em confissão irretratávei 
··<lo'<lébito e a expressa renúncia a qualquer recurso adm;nisrrativo, bem como a desistencia 
»dos já interpostos 

Art. 5" O descumprimento das condições estabelecidas nesta Lei. 
determina o cancelamento do parcelamento e dos beneficios. restabelecendo o creditei 
tributario na sua totalidade 

Rua Geraldo Miranda, 337 - CEP: 35930-027 -JOÃO MONLEVADE - MG 
FO~~=: i31 l 3859-2079 - F.~ . .< :31) 3852-6277 E:-r-ic:t: c;:::,c;:c::0.c~:rr,a.:0ç ... ~:;t?.vo~Jç()rr..~· 



A
-
. 

..1 ·. -
' 

PREFEiiüRA MUNiClf;­
l?itl•V~i(•J31Hl•J'~ 

ADMINISTRAÇAO 2001/2004 

.'\:: (·' (h benerlc10:-, prev1SILb nesi.i Lt·1 nciu alcan.;:an1 ,, -
imponancias 1a recoih1da-, 

:\n ,,- _'\ reduçao. de que trata o art 2' Clesta Lc1. api1ca-se ao salch 
remanescente ele parcelamemo em curso. observandll-se o scg.umlL' 

1- U parcciamento. em curso. devera st:r cancelado. e 1med1atamenll 
promovida a apuraçao do saldo remanescente. com todos os onus legais e a restauraçao da' 
multas que eventuaimente tenham sido reduzidas em razâo da daia de parceiamentu. 

li- Os beneficios. de que trata o an ::·'. mcid1râo sobrl' o saÍ<.h' 
remanescente apurado na torma do mCJso antenor. nao se aplicando as parcelas 1a quitada~. 

i i i- () parceiamento de que traia o mcis-o anterior. nau config.ur" 
novo parceiament<' 

t\rt 8º O atraso no pagamento de qualquer parcela por um penodt' 
superior a sessenta dias. implica no imediato cancelamento do parcelamento. com a 
restauração do valor origmal das multas reduzidas por força desta Lei, relativamente as 
parcelas nào pagas, alem das medidas administrativas e judiciais cabíveis para a cobrança 
do saJdo remanescente da dívida 

Art CJº As multas compensatorias e/ou por infração fiscal, bem come 
os juros de mora inclusos nos créditos tributários apurados em processos administrativos 
atraves de auto de infração, (AI), terão os seus valores reduzidos nos seguintes percentuais 

!-oitenta por cento. ocorrendo à liquidação total do débito ou o seu 
parceJamento em até trinta dias, após o recebimento do Auto de infração: 

1 1 - cinquenta por cento, ocorrendo a liquidação total do débito ou u 
--.i.parcelamento em até trinta dias., após o r~erlto do resultado do julgament.o em l" 

lsuhr:~a do kecur~ Adnumstrauvo, sendo ;e tavoc:~vel a .htzenda MunicipttL 

Art. l O Esta Lei em.ra;em vigor ~ data de sua publicaç.ão. 

Art. 11 Revogam-se/u disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de 
1 

onlre, i~r de março de 2004 

e ..i.ALIT1"'-.Át--e1 (f on;tJ 
i 

refeito Municipal 

/ 
Registrada eJ'Publicada.. nesta Assessoria de Governo, aos dezoito 

dias do mes de março de 2004 

Jt~G1-.V­
Heienita Pinto Meio Lopi:~ 

Assessora de (jovem\' 
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